Ebû
Hanîfe’nin hem fıkhî ve hem de itikadî görüşleri burada daha da geliştirilmiş ve
zamanla sistematik bir yapı kazanmıştır. Temelde Ebû Hanîfe’ye nispet edilen
beş eser üzerinden şekillenen itikadî görüşler, süreç içerisinde daha da derin-
likli hale getirilmiş, Ebû Mansur el-Mâturîdî (333/944) ile de en geniş formuna
ulaşmıştır. Onun başta Mutezile olmak üzere Kerramiyye, Müşebbihe ve Şia
gibi ekollerle etkin mücadelesinin, bölgedeki Hanefî geleneğin sistemleşmesin-
de ve Mâturîdî’nin bu geleneğin merkezi ismine dönüşmesinde önemli bir et-
kisi bulunmaktadır.

Mes‘ûd et-Türkistânî (ö.610/1213) (Kureşî, I/331), Mecduddîn Ebul-Fadl
‘Abdülmelik b. ‘Abdisselâm el-Lemğânî (ö.648/1251) (Kureşî, II/473), Kemâlud-
dîn Ebul-Fadl ‘Abdurrahman b. ‘Abdisselâm el-Lemğânî (ö.649/1251) (Kureşî,
II/382) ‘Ömer b. Muhammed el-Fergânî (Kureşî, II/382), Necmuddîn Menku-
bers b. Yalınkılıç et-Türkî en-Nâsırî (ö. 652/1254) (Kureşî, I/462) gibi isimler
özellikle Irak bölgesinde faaliyette bulunan bu Hanefîlerden bazılarıdır.

Dımaşk ve Halep gibi Şam bölgesindeki şehirler ise doğudan gelen Hanefîle-
rin daha etkin ve uzun süreli faaliyetlerde bulunduğu merkezlerdir. 468/1076’da
Fatımiler’den alınan Dımaşk’ta (İbnu’l-Esîr, 1987: X/98-99) bu tarihten itibaren
doğulu Hanefîlerin faaliyette bulundukları görülür. Şehirde 471/1079’da kadılı-
ğa doğulu Hanefîlerden Ebul-Hasan ‘Ali b. Muhammed el-Gaznevî (İbn ‘Asâkir,
1995: XLIII/227), 491/1098’de ise bir başka doğulu Hanefî Ebû ‘Abdillah Mu-
hammed b. Mûsâ el-Balasagûnî (506/1112) kadılık görevine getirilmiştir (İbn
‘Asâkir, LVI/75). Aynı yıl şehirde ilk Hanefî medresesi olan Sâdıriyye de açılmıştır.
Şam bölgesindeki ilk medrese olma özelliğini de taşıyan Sâdıriyye’de (Nu‘aymî,

Doğu kökenli pek çok Hanefî’nin görev yaptığı Sâdıriyye medresesi-
ni Dımaşk bölgesindeki Hanefî yayılımın merkezi olarak değerlendirmek müm-
kündür.

Nûreddîn Mahmud Zengî idaresindeki Zengiler döneminde ivme kazanan
Şam bölgesindeki Hanefî yayılımının özellikle Halep şehrinde yoğunlaştığı gö-
rülmektedir. 541/1146’da Nûreddîn Zengî hakimiyetine geçen Halep’de bu çer-
çevede pek çok medrese ve ribat inşa edilmiş, şehir özellikle Hanefî fakihler
için bir cazibe merkezi olmuştur (İbnu’l-‘Adîm, 1996: 331). Nûreddîn Zengî’nin
bizzat öncülük ettiği bu inşa faaliyetinde 543/1148’de Halep’deki ilk Hanefî
medresesi Halaviyye açılmış ve tedris görevine de Dımaşk’tan meşhur Hanefî
fakihi Burhanuddîn el-Belhî davet edilmiştir. 548/1153’de Dımaşk’a dönünceye
kadar burada görev yapan Belhî, şehirde Hanefîlik adına önemli faaliyetlerde
bulunmuştur (İbnu’l-‘Adîm, 331; Makrîzî, 1998: III/209).

Halep’deki Hanefî tedrisin merkezi konumundaki Halaviyye’de Burhanud-
dîn el-Belhî dışında ‘Ala’uddîn Ebu’l-Feth ‘Abdurrahmân b.